中镇政发〔2026〕4号
关于印发《中方镇2026年综合运输春运安全

生产和服务保障工作方案》的通知

各村（社区）、镇属各单位：

经研究决定，现将《中方镇2026年综合运输春运安全生产和服务保障工作方案》印发给你们，请对照方案，结合实际，认真抓好贯彻落实。

中方县中方镇人民政府

2026年2月5日
中方镇2026年综合运输春运安全生产和服务保障工作方案

2026年春运自2月2日启动至3月13日结束，共计40天。为深入贯彻习近平总书记关于保通保畅工作重要指示精神，全面落实中央、省、市、县决策部署，严格对标怀化市交通运输局《2026年综合运输春运安全生产和服务保障总体方案》（怀交函〔2026〕6号）要求，结合中方镇作为县政府驻地、怀化市唯一城郊镇的区位实际（区域总面积311.37平方千米，辖24个建制村、6个社区，常住人口10.3万人，209国道、枝柳铁路贯穿，含1个县中心市场、3个农贸市场及荆坪古村等旅游节点），特制定本方案，全力打造平安、便捷、温馨春运，确保人民群众平安祥和过节。

一、总体思路

坚持以人民为中心的发展思想，锚定“平安春运、便捷春运、温馨春运”目标，聚焦安全生产、运力组织、服务提升、保通保畅四大重点，针对我镇“跨区域流动集中、自驾出行占比高、城乡客运需求旺、旅游客流与集市人流叠加、恶劣天气影响大”的春运特点，强化动态研判与协同联动，以最实举措筑牢安全防线，以最高效率保障交通物流畅通，为全镇人民舒心过节提供坚强交通保障。

二、组织保障与责任分工

（一）成立春运工作专班

总 召 集 人：蒋崇阳 党委书记

副总召集人：曾庆元 党委副书记

召  集  人：黄  忠 党委委员、政法委员、武装部长

杨理成 副镇长

成 员 单 位：党政办公室、平安法治和应急管理办公室

综合行政执法大队等镇直属部门

辖区派出所

各村（社区）“两委”

办  公  室：设在镇平安法治和应急管理办公室，杨理成同志兼任主任，负责日常统筹协调、调度推进及信息报送。待工作结束后，该工作专班自行解散，不另行行文。
（二）明确层级责任

建立“镇—村（社区）—网格”三级联动机制，工作专班统筹全镇春运工作，镇直属部门制定专项细则，村（社区）落实属地责任，组建村级交通劝导队（村劝导员、村辅警、村志愿者等），确保部署直达末梢。

三、春运形势精准研判

2026年春运，我镇面临六大突出挑战：一是跨区域人员流动量创历史新高，209国道、320国道、高速出入口流量激增；二是自驾出行占比超80%，节后返程易造成集镇主干道、景区及集市周边拥堵；三是探亲流、旅游流与集市赶集流三重叠加，县中心市场及三个农贸市场周边人车物流聚增，交通保障压力剧增；四是民生物资与春耕备耕物资运输需求旺盛，客货统筹难度大；五是冬春大雾、雨雪、冰冻天气易发，影响道路通行安全；六是集市人员密集，消防安全、食品安全及踩踏风险隐患突出。

四、核心工作举措

（一）筑牢安全生产防线

1.提级管控重点领域：1月25日前完成209国道、320国道、乡村主干道、桥梁及集市周边道路的巡查养护，整治路面破损、标识缺失问题；春运期间严查超限超载、无证运营等行为，重点管控集市周边农用车非法载人、摩托车无牌无证行驶。

2.全覆盖隐患排查：聚焦集市出入口、209国道、320国道、事故易发段、高海拔易结冰路段等重点区域，建立“隐患清单—整改清单—销号清单”闭环管理；每日排查集市消防设施、电气线路、占道经营等隐患，严禁堵塞安全出口。

3.强化督导检查：采取“部门联合查+随机抽查+明查暗访”模式，严查酒驾醉驾、违法载人等行为，建立台账，当场交办、限期整改。

4.应对恶劣天气：建立气象信息共享机制，通过多渠道发布预警；组建应急突击队，储备融雪剂、防滑链等物资；恶劣天气下果断采取封路、限流措施，及时发布绕行信息。

（二）保障交通物流畅通

1.精准疏导交通：在集市周边、209国道、320国道集镇段、景区出入口设置执勤点，赶集日实行“定人定岗定责”，引导车辆至临时停车场有序停放，清理占道经营，破解“人车混行”难题；高峰时段实行“单向通行”“错峰放行”。

2.规范执法服务：联合多部门从严查处非法营运，畅通12328热线等投诉渠道，办结率100%；对轻微交通违法行为以教育劝导为主，避免“一刀切”执法。

3.强化集市保障：赶集日增派执法力量和志愿者，维护市场秩序，劝导文明赶集；规范摊贩经营，落实“门前三包”，保障集市周边环境整洁。

（三）提升服务保障水平

1.优化便民服务：在集市周边、国道沿线设立爱心驿站，提供热水、应急药品、交通咨询等服务；推行交通事故“快处快赔”，提高处置效率。

2.加强宣传引导：通过宣传栏、微信群、村村响等载体，宣传交通安全、消防安全及错峰出行知识，曝光典型案例；倡导“文明出行、绿色出行”，引导群众遵守交通规则。

五、值班值守与信息报送

1.实行24小时值班值守制度，确保通信畅通；

2.建立日报制度，各村（社区）及相关部门每日17:00前报送客流、路况、集市安全等情况，重大突发事件第一时间上报；

3.完善应急处置流程，快速响应交通事故、道路拥堵、集市突发事件。

	中方县中方镇党政办公室              2026年2月5日印发